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Svar på KEF alm. del – spm. 137 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af d. 31. januar 2025 stillet mig 

følgende alm. del spørgsmål 137, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Anne Valentina Berthelsen (SF).  

Spørgsmål 137 

Vil ministeren udarbejde et notat, der redegør for, om det er muligt at ændre reg-

lerne eventuelt gennem en lovændring for kommunernes opstilling af solceller på 

egne tage, så der ikke er krav om etablering af et særskilt selskab, men fortsat vil 

være krav om betaling af elafgift med de undtagelser, der allerede gælder i dag? 

Hvis ministeren ikke vurderer, at det kan lade sig gøre, vil ministeren så præci-

sere, om det skyldes tekniske eller juridiske forhindringer, herunder EU-regler? 

 

Svar 

For at sikre en klar adskillelse mellem kommuners kerneopgaver (borgernær vel-

færd som skoler mv.) og bl.a. elproduktion gælder et krav om selskabsmæssig 

udskillelse for bl.a. VE-anlæg opsat af kommuner og regioner. Selskabsudskillel-

sen sikrer dertil, at udbygning af solceller sker markedsdrevet.  

 

Hvis kravet om selskabsudskillelse ophæves i elforsyningsloven, vil kommuner 

efter gældende ret ligeledes være omfattet af afgiftsfritagelsen i elafgiftsloven for 

elektricitet produceret på et VE-anlæg ved anvendelse af fx solenergi, hvis betin-

gelserne herfor er overholdt. Denne afgiftsfritagelse vil indebære et mindrepro-

venu for staten, der i givet fald vil skulle finansieres.  

 

Ved en fritagelse fra reglerne om selskabsudskillelse vil der således umiddelbart 

opstå et indirekte afgiftstilskud til kommunernes opstilling af solceller på egne 

tage. Det vil dermed indebære, at udbygningen af solcelleanlæg fremmes relativt 

mere for kommuner end for erhvervsvirksomheder. Ophævelse af reglerne vil der-

for kunne tilskynde til opsætning af solceller, der er dyre fra et samfundsøkono-

misk perspektiv.  
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Fsva. spørgsmål om elafgiften henvises der desuden til Skatteministeriet. 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 


